

| COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO | | | | | | | |
|---|--------|-------------------------------|---------|--------------------------|----------|-------|----------------|
| Encargos Sociais Horistas: | 82,69% | Encargos Sociais Mensalistas: | 45,15% | Encargos Complementares: | SIM | | |
| SERVIÇO | UNID. | CUSTO UNITÁRIO | CONSUMO | CUSTO DISCRIMINADO | | | |
| | | | | M.OBRA | MATERIAL | EQPTO | TOTAL |
| 01.01 Administração da obra | | | | | | | unid. |
| B-MÃO DE OBRA | | | | | | | |
| ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR | MES | 10.345,50 | 0,23 | 2.441,26 | | | 2.441,26 |
| ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | 68,33 | | | 68,33 |
| Custo total da mão de obra (B) | | | | | | | 2.509,59 |
| CUSTO UNITÁRIO | | | | 3.611,83 | | | 3.611,83 |
| BDI | | | | 1.047,43 | | | 1.047,43 |
| PREÇO UNITÁRIO TOTAL | | | | 4.659,26 | | | 4.659,26 |
| 02.01 Esquadria de correr em vidro temperado de 6mm | | | | | | | m ² |
| B-MÃO DE OBRA | | | | | | | |
| AJUDANTE DE PEDREIRO | H | 6,70 | 3,82 | 25,62 | | | 25,62 |
| PEDREIRO | H | 8,93 | 3,82 | 34,16 | | | 34,16 |
| Encargos Sociais Horistas (82,69%) | | 59,78 | 0,82 | 49,43 | | | 49,43 |
| ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | 50,86 | | | 50,86 |
| Custo total da mão de obra (B) | | | | | | | 160,07 |
| C-MATERIAL | | | | | | | |
| FERRAGENS PARA ESQUADRIA DE | CJ | 146,40 | 1,00 | | 146,40 | | 146,40 |
| VIDRO TEMPERADO INCOLOR E= 6MM | M2 | 424,05 | 1,05 | | 445,26 | | 445,26 |
| CUSTO UNITÁRIO TOTAL DE MATERIAIS | | | | | | | 591,66 |
| CUSTO UNITÁRIO | | | | 160,07 | 591,66 | | 751,73 |
| BDI | | | | 46,42 | 171,58 | | 218,00 |
| PREÇO UNITÁRIO TOTAL | | | | 206,49 | 763,24 | | 969,73 |
| 02.02 Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm | | | | | | | m ² |
| B-MÃO DE OBRA | | | | | | | |
| AJUDANTE DE PEDREIRO | H | 6,70 | 3,82 | 25,62 | | | 25,62 |
| PEDREIRO | H | 8,93 | 3,82 | 34,14 | | | 34,14 |
| Encargos Sociais Horistas (82,69%) | | 59,76 | 0,82 | 49,42 | | | 49,42 |
| ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | 50,86 | | | 50,86 |
| Custo total da mão de obra (B) | | | | | | | 160,04 |
| C-MATERIAL | | | | | | | |
| FERRAGENS PARA ESQUADRIA DE | CJ | 146,40 | 1,00 | | 146,40 | | 146,40 |
| VIDRO TEMPERADO INCOLOR E=8MM | M2 | 474,65 | 1,05 | | 498,39 | | 498,39 |
| CUSTO UNITÁRIO TOTAL DE MATERIAIS | | | | | | | 644,79 |
| CUSTO UNITÁRIO | | | | 160,04 | 644,79 | | 804,83 |
| BDI | | | | 46,41 | 186,99 | | 233,40 |
| PREÇO UNITÁRIO TOTAL | | | | 206,45 | 831,78 | | 1.038,23 |
| 02.03 Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva) | | | | | | | m ² |
| B-MÃO DE OBRA | | | | | | | |
| AJUDANTE DE PEDREIRO | H | 6,70 | 2,27 | 15,21 | | | 15,21 |
| PEDREIRO | H | 8,93 | 2,80 | 25,00 | | | 25,00 |
| SERVENTE | H | 6,46 | 0,40 | 2,58 | | | 2,58 |
| Encargos Sociais Horistas (82,69%) | | 42,79 | 0,82 | 35,38 | | | 35,38 |
| ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | 36,35 | | | 36,35 |
| Custo total da mão de obra (B) | | | | | | | 114,52 |
| C-MATERIAL | | | | | | | |
| AREIA | M3 | 88,82 | 0,06 | | 5,37 | | 5,37 |
| CIMENTO | SC | 54,00 | 0,24 | | 13,12 | | 13,12 |
| GRADE DE FERRO 1/2"(INCL. PINT. | M2 | 185,29 | 1,00 | | 185,30 | | 185,30 |
| CUSTO UNITÁRIO TOTAL DE MATERIAIS | | | | | | | 203,79 |

| COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO | | | | | | | |
|---|--------|-------------------------------|---------|--------------------------|----------|-------|----------------|
| Encargos Sociais Horistas: | 82,69% | Encargos Sociais Mensalistas: | 45,15% | Encargos Complementares: | SIM | | |
| SERVIÇO | UNID. | CUSTO UNITÁRIO | CONSUMO | CUSTO DISCRIMINADO | | | |
| | | | | M.OBRA | MATERIAL | EQPTO | TOTAL |
| CUSTO UNITÁRIO | | | | 114,52 | 203,79 | | 318,31 |
| BDI | | | | 33,21 | 59,10 | | 92,31 |
| PREÇO UNITÁRIO TOTAL | | | | 147,73 | 262,89 | | 410,62 |
| 03.01 Acrilica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos | | | | | | | m ² |
| B-MÃO DE OBRA | | | | | | | |
| PINTOR | H | 8,93 | 0,76 | 6,82 | | | 6,82 |
| SERVENTE | H | 6,46 | 0,60 | 3,87 | | | 3,87 |
| Encargos Sociais Horistas (82,69%) | | 10,69 | 0,82 | 8,84 | | | 8,84 |
| ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | 9,84 | | | 9,84 |
| Custo total da mão de obra (B) | | | | | | | 29,37 |
| C-MATERIAL | | | | | | | |
| LIQUIDO SELADOR ACRILICO | GL | 53,38 | 0,05 | | 2,66 | | 2,66 |
| LIXA PARA PAREDE | UN | 1,10 | 0,50 | | 0,55 | | 0,55 |
| MASSA ACRILICA | GL | 47,70 | 0,11 | | 5,24 | | 5,24 |
| TINTA ACRILICA - FOSCA | GL | 105,45 | 0,08 | | 8,43 | | 8,43 |
| CUSTO UNITÁRIO TOTAL DE MATERIAIS | | | | | | | 16,88 |
| CUSTO UNITÁRIO | | | | 29,38 | 16,88 | | 46,26 |
| BDI | | | | 8,52 | 4,90 | | 13,42 |
| PREÇO UNITÁRIO TOTAL | | | | 37,90 | 21,78 | | 59,68 |
| 03.02 Anti-ferruginosa - Ferolack sobre grades e portões em metalon - 01 demão | | | | | | | m ² |
| B-MÃO DE OBRA | | | | | | | |
| PINTOR | H | 8,93 | 0,71 | 6,35 | | | 6,35 |
| SERVENTE | H | 6,46 | 0,71 | 4,59 | | | 4,59 |
| Encargos Sociais Horistas (82,69%) | | 10,94 | 0,82 | 9,05 | | | 9,05 |
| ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | 10,15 | | | 10,15 |
| Custo total da mão de obra (B) | | | | | | | 30,14 |
| C-MATERIAL | | | | | | | |
| AGUARRAZ | GL | 71,84 | 0,01 | | 0,71 | | 0,71 |
| LIXA P/ FERRO | UN | 2,50 | 0,30 | | 0,75 | | 0,75 |
| TINTA ANTI-FERRUGINOSA | GL | 149,90 | 0,03 | | 4,49 | | 4,49 |
| CUSTO UNITÁRIO TOTAL DE MATERIAIS | | | | | | | 5,95 |
| CUSTO UNITÁRIO | | | | 30,15 | 5,95 | | 36,10 |
| BDI | | | | 8,74 | 1,73 | | 10,47 |
| PREÇO UNITÁRIO TOTAL | | | | 38,89 | 7,68 | | 46,57 |
| 04.01 Padrão de entrada de energia monofásica, até 4 KW | | | | | | | unid. |
| B-MÃO DE OBRA | | | | | | | |
| AJUDANTE DE ELETRICISTA | H | 6,70 | 0,81 | 5,45 | | | 5,45 |
| ELETRICISTA | H | 8,93 | 1,62 | 14,55 | | | 14,55 |
| Encargos Sociais Horistas (82,69%) | | 20,00 | 0,82 | 16,54 | | | 16,54 |
| ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | 16,85 | | | 16,85 |
| Custo total da mão de obra (B) | | | | | | | 53,39 |
| C-MATERIAL | | | | | | | |
| CAIXA POLIFASICA PADRAO CELPA | UN | 149,20 | 1,00 | | 149,21 | | 149,21 |
| CUSTO UNITÁRIO TOTAL DE MATERIAIS | | | | | | | 149,21 |
| CUSTO UNITÁRIO | | | | 53,39 | 149,21 | | 202,60 |
| BDI | | | | 15,48 | 43,27 | | 58,75 |
| PREÇO UNITÁRIO TOTAL | | | | 68,87 | 192,48 | | 261,35 |
| 04.02 Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN | | | | | | | unid. |
| B-MÃO DE OBRA | | | | | | | |